
CITTÀ DI AGROPOLI
(Provincia di Salerno)

REGISTRO GENERALE
Numero Data

1207 02/07/2024

Proposta Numero 1249

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA 03 - Servizi Demografici e Statistici

OGGETTO:
LIQUIDAZIONE SPESA ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI 
DI STATO CIVILE ED ANAGRAFE (ANUSCA) VERSAMENTO DELLA 
QUOTA ANNUALE DI ADESIONE ANNO 2024

DATO ATTO che con decreto sindacale prot. 2922/2024 del 23/01/2024 la dipendente D.ssa Livia 
Veltre è stata nominata responsabile dell’Area 3: “Servizi Demografici e Statistici”

LA RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che con determina n°1133 del 20/06/2024 è stata impegnata la spesa di € 
560,00 quale quota di adesione di tipo “D” per l’anno 2024 all'Associazione nazionale 
ufficiali di stato civile ed anagrafe con sede in Castel San Pietro Terme (BO); 
imputando la spesa al capitolo di bilancio 520.01 01.07-1.03 – “Accesso banche dati e 
pubblicazioni on line - Demografici”;

DATO ATTO Che la fornitura è stata regolarmente effettuata.
- Che la predetta Associazione è riconosciuta ufficialmente dall’ANCI e dall’ISTAT, 

nonché dal Ministero dell’Interno che, con circolare prot. 08700811 del 13/02/1987, 
ha caldeggiato l’adesione delle Amministrazioni Comunali alla stessa;

- che con Decreto del Ministero dell’Interno del 19/07/1999, la predetta Associazione è 
stata eretta in Ente Morale e che pertanto rientra tra gli Enti non commerciali di cui 
all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, 
comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4., pertanto la quota associativa è da considerarsi 
fuori dal campo di applicazione IVA

- che la Ditta suddetta risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. (DURC 
Protocollo INAIL_43951169 del 02/06/2024 scadenza 30/09/2024);



- che con nota protocollo n.20409 del 20/06/2024, ai sensi di quanto disposto dal 
Regolamento per la compensazione delle entrate comunali è stata effettuata la 
verifica, con esito negativo, sulla sussistenza di debiti della ditta suddetta nei 
confronti di questo Comune

- che la spesa non è frazionabile in dodicesimi per cui l’impegno può essere assunto per 
l’importo totale della spesa come previsto dall’art. 163, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000, relativo all’esercizio provvisorio.

VISTI l’articolo 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede la possibilità di 
effettuare acquisti di beni e servizi sino ad euro 5.000,00 senza l’obbligo di far ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;

- il Regolamento di Contabilità di questo Comune; 
- Il D.Lgs 18/08/2000, n°267.
RITENUTO pertanto, di dover procedere alla liquidazione avendo riscontrato la relativa 

regolarità tecnica;
DETERMINA

1. LIQUIDARE E PAGARE, per la causale di cui in narrativa, la somma di € 560,00 quale 
quota di adesione di tipo “D” per l’anno 2024 all'Associazione nazionale ufficiali di 
stato civile ed anagrafe con sede in Castel San Pietro Terme (BO), con bonifico 
bancario sul c/c dedicato presso la Banca INTESA SAN PAOLO - Filiale di Castel San 
Pietro Terme (BO) IBAN: IT36Q0306936754074000005821;

2. DARE ATTO che è stata effettuata, con esito negativo, la verifica sulla sussistenza di 
debiti della ditta suddetta nei confronti di questo Comune;

3. IMPUTARE LA SPESA, come da determina di impegno, al capitolo di bilancio 520.01 ; 
01.07-1.03 –“Accesso banche dati e pubblicazioni on line - Demografici”.

Il Firmatario
VELTRE LIVIA / InfoCamere S.C.p.A.

Atto firmato Digitalmente


